
COMUNE DI SERINA 
     Provincia di Bergamo 
Viale Papa Giovanni XXIII, 1 – 24017 SERINA – 

Tel.0345-66213 – Fax 0345-56012 - E-mail info@comune.serina.bg.it 

    Codice Ente 10202 

 

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 85 DEL 28/07/2023 
 

 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

2023-2025. APPROVAZIONE. 

 

L’anno 2023 il giorno 28 del mese di Luglio alle ore 19.20  nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 Villarboito Michele SINDACO SI 

 Carrara Luigi  ASSESS. VICE SINDACO SI 

 Carrara Maria Cristina  ASSESSORE NO 

   

   

   

   

   

 

 

Partecipa, il Segretario Comunale, Pantò Dr. Nunzio, il quale provvede alla redazione del seguente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Villarboito Michele e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 

 



 

OGGETTO:  PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

2023-2025. APPROVAZIONE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa 

(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi); 

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto legislativo 

97/2016);  

 l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi; 

 

DATO ATTO CHE:  

 la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano 

nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);   

 dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA 

2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064); 

 l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca 

“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare; 

 la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);  

 è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT; 

successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera 

g) del decreto legislativo 97/2016);  

 

RILEVATO che questa Amministrazione Comunale ha adottato, il proprio piano triennale anticorruzione e 

trasparenza, modificato ed integrato nel corso del tempo sulla base delle integrazioni normative; 

 

CONSIDERATO che, sulla base della relazione annuale redatta dal Responsabile comunale per la 

prevenzione della corruzione, non si sono mai verificati fenomeni corruttivi all’interno di questo Ente e che 

il rischio di corruzione viene determinato come basso; 

 

RILEVATO che ANAC, in considerazione delle rilevanti difficoltà operative e organizzative incontrate dai 

Comuni di più piccole dimensioni (con popolazione inferiore a 15.000 abitanti) ha definito delle modalità 

semplificate di applicazione degli obblighi in materia di pubblicità, trasparenza e prevenzione della 

corruzione per i Comuni di piccole dimensioni; 

 

ESAMINATA dunque la nuova proposta di Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza 2023/2025, elaborata dal Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza, che 

tiene conto delle integrazioni normative intervenute al riguardo, e ritenuta meritevole di approvazione 

nella stesura che viene allegata al presente atto; 

 

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione, reso ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Con voti palesi ed unanimi; 

 

 

 

 



DELIBERA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del dispositivo; 

 

2. di approvare il Piano Triennale Prevenzione della Corruzione 2023/2025,  allegato al presente atto quale 

parte integrante, costituto dai seguenti documenti: 

  Piano Anticorruzione contenente una sezione apposita dedicata alla Trasparenza;  

 principali misure generali da applicarsi nel triennio 2023/2025 da parte di tutti i responsabili 

p.o./segretario generale (ALLEGATO 2); 

 mappatura dei processi/procedimenti e conseguente valutazione dei rischi che possono emergere in 

relazione ai processi/procedimenti presi in considerazione (ALLEGATO 1); 

 

3. di dare atto che il Piano Anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Altri Contenuti”, sottosezione 

“Anticorruzione” e che lo stesso rimanga in pubblica visione di chiunque; 

 

4. di dichiarare, in separata votazione e con voti favorevoli unanimi il presente atto, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SERINA

Pareri

89

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA
2023-2025. APPROVAZIONE.

2023

Ufficio - Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/07/2023

Ufficio Proponente (Ufficio - Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

Pantò dr.Nunzio

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
VILLARBOITO MICHELE 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
PANTÒ DR. NUNZIO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Serina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Nunzio Panto' in data 03/08/2023


